---

<sup>397</sup> „... Persuadere Nobis volumus, noluisse obligationem, qua catholici magistri ac scriptores omnino adstringuntur, coarctare in iis tantum, quae ab infallibili Ecclesiae iudicio veluti fidei dogmata ab omnibus credenda proponuntur” (DH 2879; BF<sup>2</sup> II. 35).

<sup>398</sup> „Ac dissimulare non possumus, non levibus Nos angustiis affectos fuisse, quandoquidem verebamur, ne huiusmodi Conventu sine ecclesiastica auctoritate congregato exemplum praeberetur sensim usurpandi aliquid ex iure ecclesiastici regiminis et authentici magisterii, quod divina institutione proprium est Romano Pontifici, et Episcopis in unione et consensione cum ipso S. Petri Successore, atque ita, ecclesiastico ordine perturbato, aliquando unitas, e obedientia fidei apud aliquos labefactaretur” (ASS 8 [1874], s. 437).

<sup>399</sup> „Namque etiamsi ageretur de illa subiectione, quae fidei divinae actu est praestanda, limitanda tamen non esset ad ea, quae expressis oecumenicorum Conciliorum aut Romanorum Pontificum huiusque Apostolicae Sedis decretis definita sunt, sed ad ea, quae ordinario totius Ecclesiae per orbem dispersae magisterio tamquam divinitus revelata traduntur ideoque universali et constanti consensu a catholicis theologis ad fidem pertinere retinentur” (DH 2879).

<sup>400</sup> Sobór Watykański I, *Konstytucja dogmatyczna o wierze katolickiej „Dei Filius”*, 24.04.1870, w: DSP IV, s. 888-911.

<sup>401</sup> „Porro fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia sive solemnii iudicio sive ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur” (DF 34).

<sup>402</sup> Należy zaznaczyć, że w momencie uchwalenia konstytucji nieomyślność papieskich definicji *ex cathedra* nie była jeszcze formalnie zdefiniowana, choć było to kwestią krótkiego czasu.

<sup>403</sup> Zob. B. Sesboüé, Ch. Theobald, *Słowo zbawienia...*, dz. cyt., s. 252-254; tenże, *Władza w Kościele...*, dz. cyt., s. 41-42.

znaczenia nigdy nie można odejść pod pozorem lub w imię lepszego zrozumienia<sup>404</sup>. Rola *Magisterium* została umiejscowiona w relacji do przekazanego przez Chrystusa depozytu wiary i misji, którą Kościół przyjął od swego Założyciela. Ponadto dokonano różniczenia między „depozytem wiary” a „znaczeniem dogmatów”, których określanie stanowi zadanie Kościoła<sup>405</sup>.

Drugi, a zarazem ostatni dokument *Vaticanum I*, czyli *Pierwsza Konstytucja dogmatyczna o Kościele Chrystusowym „Pastor aeternus”*<sup>406</sup> używa terminu *magisterium* wewnątrz rozdziału czwartego zatytułowanego *De Romani pontificis infallibili magisterio* („O nieomylnym nauczaniu biskupa Rzymu”). Jest znamienne, iż termin, który w oficjalnym języku Kościoła był w użyciu zaledwie od 35 lat, po tak krótkim czasie został użyty w orzeczeniu doktrynalnym soboru. Dokument na początku stwierdza, że w prymacie Następcy św. Piotra zawiera się najwyższa władza nauczania (*suprema potestas magisterii*)<sup>407</sup>, po czym podaje definicję dogmatyczną nieomylności Biskupa Rzymu, której bliżej przyjrzymy się w kolejnej jednostce pracy.